66RS0038-01-2019-001316-04

№1-205/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Невьянск 06 ноября 2019 года 

Невьянский городской суд Свердловской области 

в составе председательствующего судьи Захватошиной Н.С., 

при помощнике судьи Михеевой Л.В., 

с участием гос. обвинителя Саркисян А.С.,

подсудимого ФИО2, 

защитника Шавыркиной М.А.,

с участием потерпевшего Потерпевший №3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке в отношении:

ФИО2, родившегося 00.00.0000 в ...., гражданина Российской Федерации, проживающего и зарегистрированного по адресу: ...., имеющего неполное среднее образование, вдовца, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, не судимого,

копию обвинительного заключения получившего 18 октября 2019 года, с избранной мерой пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (3 эпизода), дважды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, одно из которых со значительным ущербом гражданину; тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину (4 эпизода); тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение (2 эпизода). 

Преступления совершены им в ...., д. .... при следующих обстоятельствах. 

1) В период с 00.00.0000 в дневное время, ФИО2 проходил мимо .... в .... и увидел, что ворота во двор вышеуказанного дома открыты, у него внезапно возник преступный умысел на кражу чужого имущества из вышеуказанного дома.

В осуществление своих преступных намерений ФИО2., в тот же период, в дневное время, подошел к воротам .... в ...., где убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, прошел во двор, подошел к дому, и через открытую дверь незаконно проник в помещение дома, откуда тайно из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №7: углошлифовальную машинку МШУ модели «

<

*****>» - стоимостью 

<

*****> рублей; строительный уровень «

<

*****>»» длиной 1 метр стоимостью 

<

*****> рублей; 1 стеклянную бутылку виски «

<

*****>s» ёмкостью 

<

*****> литра стоимостью 

<

*****> рублей, после чего ФИО2, похищенное имущество сложил принесенный с собой рюкзак вышел с похищенным на улицу и с места преступления скрылся.

Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему Потерпевший №7 причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

*****> рублей.

2)В начале 00.00.0000 года в ночное время, ФИО2 проходил мимо участка ***, расположенного по .... в ...., где увидел профильные трубы и у него внезапно возник преступный умысел на кражу этих труб.

В осуществление своих преступных намерений, ФИО2 в тот же период то есть в начале 00.00.0000 года в ночное время, прошел на территорию вышеуказанного участка, где убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №1: металлические профильные трубы в количестве 9 штук, длиной по 6 метров каждая, по цене 

<

*****> рублей за одну трубу, на общую сумму 

<

*****> рублей; садовую тачку «Чибис», удлинитель длиной 70 метров с тремя розетками, не представляющие материальной ценности для потерпевшего.

После чего ФИО2 с похищенным имуществом вышел на улицу и с места преступления скрылся.

Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2. потерпевшему Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

*****> рубля.

3) 00.00.0000 в утреннее время, ФИО2 проходил мимо .... в ...., где увидел, что в автомашине ВАЗ 

<

*****> регистрационный знак *** регион припаркованной возле дома, открыто переднее пассажирское окно, и у него внезапно возник преступный умысел на кражу чужого имущества из указанной автомашины.

В осуществление своих преступных намерений, ФИО2 в то же время 00.00.0000 подошел к автомашине ВАЗ 21060 регистрационный знак *** регион, где убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, открыл переднею пассажирскую дверь автомашины, и из салона автомашины тайно из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №2: углошлифовальную машинку марки «Sturm» модели «***» стоимостью 

<

*****> рублей; автомагнитолу марки «Pioneer» модели «

<

*****>» стоимостью 

<

*****> рублей.

После чего, ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылся.

Впоследствии ФИО2. похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему Потерпевший №2 причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

*****> рублей.

4) В ночь с 00.00.0000, ФИО2 имея умысел на хищения чужого имущества, проходил по .... в .....

В осуществление своих преступных намерений ФИО2, в ту же ночь, через территории земельных участков, расположенных со стороны ...., прошел на участок ***, расположенный по .... в ...., где убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №11: угольный гриль марки «Weber» модели «

<

*****>» с 5 шампурами стоимостью 

<

*****>.; полимерный бак размером 60Х60Х90см, не представляющий материальной ценности для потерпевшей.

После чего, ФИО2 с похищенным имуществом вышел на улицу и с места преступления скрылся.

Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшей Потерпевший №11 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

*****> 31 коп.

5)В ночь с 00.00.0000, ФИО2, имея умысел на хищения чужого имущества, проходил по .... в .....

В осуществление своих преступных намерений ФИО2, в ту же ночь, прошел на территорию участка ***, расположенную по .... в ...., где убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №8: велосипед марки «STARK» модели «Outpost», стоимостью 

<

*****> рублей; держатель для фляги, стоимостью 

<

*****> рублей; полимерное ведро емкостью 10 литров, не представляющее материальной ценности для потерпевшего.

После чего, ФИО2 с похищенным имуществом вышел на улицу и с места преступления скрылся.

Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему Потерпевший №8 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

*****> рубля.

6)В ночь с 00.00.0000 ФИО2 находясь на участке ***, по .... в ...., после совершения кражи имущества, принадлежащего Потерпевший №8, увидел, что на участке ***, расположенном по .... в .... находится самокат и у него внезапно возник преступный умысел на кражу данного самоката.

В осуществление своих преступных намерений ФИО2, в ту же ночь, прошел на территорию участка ***, расположенном по .... в ...., где убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно из корыстных побуждений похитил принадлежащий Потерпевший №9 самокат марки «USD Pro» стоимостью 

<

*****>

После этого, ФИО2, увидел овощи расположенные в теплице и на грядках вышеуказанного земельного участка и в продолжение своих единых преступных намерений действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №10: помидоры общим весом 

<

*****> кг, по цене 45 рублей за 1 кг., на общую сумму 

<

*****> рублей; огурцы общим весом 

<

*****> кг, по цене 25 рублей за 1 кг., на общую сумму 

<

*****> рублей; лук общим весом 

<

*****> кг., по цене 24 рубля за один 1кг., на общую сумму 

<

*****>.; 

<

*****> роз по цене 100 рублей за одну розу, на общую сумму 

<

*****> рублей. После чего ФИО2 все похищенное овощи сложил в эмалированную кастрюлю ёмкостью 10 литров, в полимерное ведро ёмкостью 10 литров, в металлическое ведро емкостью 10 литров, принадлежащие Потерпевший №10 не представляющие для нее материальной ценности, а так же в полимерное ведро емкостью 10 литров, похищенное с участка ...., и с места преступления скрылся.

Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшей Потерпевший №9 причинен материальный ущерб в размере 

<

*****>, потерпевшей Потерпевший №10 причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

*****>

7) Кроме этого, в ночь с 00.00.0000, ФИО2 с целью кражи чужого имущества приехал в .....

В осуществление своих преступных намерений ФИО2, в тот же период, прошел на территорию участка ***, расположенную по .... в ...., и убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №3: станок плиткорез марки «DeWALT» модели «***» стоимостью 

<

*****>; УШМ марки « Hitachi» модели « ***» стоимостью 

<

*****> рублей; перфоратор марки «Интерскол» модели ***, стоимостью 

<

*****> рублей; удлинитель из провода ПВС 2X1,5мм., длиной 5 метров, с 4 розетками, на общую сумму 

<

*****> рублей.

После чего, ФИО2 с похищенным имуществом вышел на улицу и с места преступления скрылся.

Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему Потерпевший №3 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

*****> рублей.

8) В ночь на 00.00.0000, ФИО2 с целью кражи чужого имущества приехал в д. .....

В осуществление своих преступных намерений ФИО2, в ту же ночь, прошел на территорию участка ***, расположенную по ...., где убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, незаконно проник через незапертую дверь в дом, расположенный на вышеуказанном участке, откуда тайно из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №6: электропилу марки «Парма» стоимостью 

<

*****> рублей, электротриммер марки « HUTER» модель «***» стоимостью за 

<

*****> рублей.

После чего ФИО2 с похищенным выйдя из дома во двор, расположенный на вышеуказанном участке, похитил удлинитель из провода ПВС 2X1мм длиной 20 метров, с 2 розетками и 1 выключателем, на общую сумму 

<

*****> рублей.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества ФИО2 со двора дома прошел в курятник, откуда тайно из корыстных побуждений похитил двух куриц по цене 

<

*****> рублей за каждую, на общую сумму 

<

*****> рублей.

После чего, ФИО2 с похищенным имуществом вышел на улицу и с места преступления скрылся.

Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему Потерпевший №6, причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

*****> рублей.

9) 00.00.0000 в дневное время, ФИО2 проходил мимо участка *** по .... в ...., где увидел бетономешалку и у него внезапно возник преступный умысел на кражу чужого имущества с указанного участка.

В осуществление своих преступных намерений ФИО2, в ночь с 29 на 00.00.0000, прошел на участок ***, расположенный по .... в ...., где убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, прошел в помещения строящегося дома и гаража, откуда тайно из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №12: бетономешалку на 80 литров стоимостью 

<

*****> рублей; миксер малярный типа «С» стоимостью 

<

*****> рублей; киянку стоимостью 

<

*****> рублей; садовый опрыскиватель «PALISAD» объемом 2 л, стоимостью 

<

*****> рублей; бухту стеклопластиковой арматуры, длиной 50 метров по цене 11 рублей за метр, на общую сумму 

<

*****> рублей; 5 шпилек резьбовых, длиной 1 метр каждая, по цене 57 рублей за 1 шпильку на общую сумму 

<

*****> рублей; строительный алюминиевый уровень длиной 1 метр, стоимостью 

<

*****> рублей; геодезическую рулетку марки «Sparta» длиной 20 метров, стоимостью 

<

*****> рублей; штыковую лопату стоимостью 

<

*****> рублей; совкую лопату стоимостью 

<

*****> рублей; брус из дерева породы сосна в количестве 6 штук, общей длиной 18,18 метров, на общую сумму 

<

*****>; две полимерные канистры емкостью 30 литров каждая, полимерную канистру емкостью 20 литров, кувалду прямоугольную, шпатель, зубило, сетку стеклопластиковую шириной 120 см, сетку стеклопластиковую шириной 35 см.. самовар, которые материальной ценности, для потерпевшего не представляют.

После чего, ФИО2 с похищенным имуществом вышел на улицу и с места преступления скрылся.

Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему Потерпевший №12 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

*****>

10) В период с 00.00.0000 по 00.00.0000, ФИО2 с целью кражи чужого имущества приехал в .....

В осуществление своих преступных намерений ФИО1, в тот же день, в ночное время, прошел на территорию участка ***, расположенную по .... в ...., где убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, незаконно проник в баню, расположенную на территории вышеуказанного участка, откуда тайно из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №4: палас размерами 2,5м x l,5 метра, стоимостью 

<

*****> рублей; музыкальный центр марки «Sony», модели «***» стоимостью 

<

*****> рублей; водонагреватель марки «

<

*****>» объемом 30 литров, стоимостью 

<

*****> рублей; пивную керамическую кружку, зеркало, 4 железные трубы диаметром 60мм, длиной по 1,-1,5 метра каждая, газовую горелку, ручной поджиг, коробку с семенами, шампуни: «

<

*****> бальзам для волос «

<

*****>», гель для душа «

<

*****>», масло «

<

*****>», которые не представляют материальной ценности для потерпевшей.

После чего, ФИО2 с похищенным имуществом вышел на улицу и с места преступления скрылся.

Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2. потерпевшей Потерпевший №4 причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

*****> рублей.

11) В период с 00.00.0000 по 00.00.0000, ФИО2 после совершения кражи имущества, принадлежащего Потерпевший №4, проходил возле участка *** по .... в ...., где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества из бани, расположенной на вышеуказанном участке.

В осуществление своих преступных намерений ФИО2, в тот же день, в ночное время, прошел на территорию участка ***, расположенную по .... в ...., где убедившись в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, незаконно проник в баню расположенную на территории вышеуказанного участка, откуда тайно из корыстных побуждений похитил принадлежащие Потерпевший №5: удлинитель из провода ПВС 4Х2,5мм., длиной 30 метров, с двумя розетками и выключателем, стоимостью 

<

*****> рублей; разборную чугунную печь размером 300X400X300 мм с колосником и с съёмной крышкой, стоимостью 

<

*****> рублей; электрический чайник объемом 1,8 литра, стоимостью 

<

*****> рублей; кресло рыбацкое, стоимостью 

<

*****> рублей; утеплённые калоши 42 размера, стоимостью 

<

*****> рублей; две упаковки электродов, два деревянных черенка для граблей, не представляющие материальной ценности для потерпевшего.

После этого, ФИО2 вышел из помещения бани с похищенным и проходя по территории вышеуказанного участка увидел отрезок железный трубы и заготовку для столба. В продолжение своего, единого преступного умысла направленного на хищение чужого имущества, ФИО2 тайно из корыстных побуждений похитил: отрезок железный трубы диаметром 700мм, высотой 1200 мм толщиной стенки 10 мм, стоимостью 

<

*****> рублей; заготовку для столба изготовленную из трубы длинной 2,5 м (100 мм и 133 мм, диаметром 100 и 120 мм,) стоимостью 

<

*****> рублей.

После чего, ФИО2 с похищенным имуществом вышел на улицу и с места преступления скрылся.

Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему Потерпевший №5 причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

*****> рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончанию предварительного расследования ФИО2 в присутствии защитника, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен, в связи с чем, ходатайствует о рассмотрении дела в особом порядке, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.При этом ФИО2 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что приговор будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела. Приговор не может быть обжалован им в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, либо в части гражданского иска, а также знает то, что назначенное ему наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, устанавливающей уголовную ответственность за деяние, с обвинением, в совершении которого подсудимый согласился.

Защитник Шавыркина М.А. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12 в судебное заседание не явились, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Саркисян А.С. и потерпевший Потерпевший №3, против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства не возражали и согласны с заявленным подсудимым ходатайством. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Наказание за преступления, предусмотренные ч.ч 1,2,3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает десяти лет лишения свободы.

Поэтому, в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и с учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО2 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО2 подлежат квалификации по п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей ответственность за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; по п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей ответственность за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей ответственность за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (3 эпизода), по п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей ответственность за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину (4 эпизода), по п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей ответственность за кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (2 эпизода).

В соответствии со статьями 6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, при определении вида и размера наказания ФИО2 суд руководствуется целями восстановления социальной справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

В соответствии с заключением комиссии экспертов *** от 00.00.0000, ФИО2 ни на момент совершения инкриминированного деяния, ни в настоящее время не страдал и не страдает каким-либо психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Однако, ФИО2 обнаруживает в юридический значимый период времени признаки синдрома зависимости от употребления опиоидов средней (второй) стадии. В соответствии со ст. 72.1 УК РФ, испытуемому, как страдающему синдромом зависимости от употребления наркотиков («наркомания»), рекомендуется пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, к чему он медицинских противопоказаний не имеет. 

Обстоятельством, смягчающее наказание, у ФИО2 суд на основании п.п. «г,и,к» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает наличие малолетнего ребенка у виновного, явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, отразившееся в протоколе проверки показаний на месте (по всем преступлениям), частичное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, путем возврата похищенного имущества потерпевшим Потерпевший №8, Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №3, Потерпевший №2, ФИО5, полное возмещение ущерба потерпевшей Потерпевший №9, на основании ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает полное признание вины и раскаяние, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние его здоровья и сожительницы, принесение в судебном заседании извинения потерпевшему Потерпевший №3, а также активное способствование раскрытию и расследованию других преступлений, отразившейся в справке МО МВД России «....».

Кроме того, суд учитывает удовлетворительную характеристику по месту жительства от участкового уполномоченного полиции, а также мнение потерпевших, которые на строгой мере наказания не настаивали. 

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО2, мнение потерпевших, суд считает необходимым назначить ему наказание за преступления по ч.1 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ, а по остальным преступлениям и по совокупности преступлений в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и без применения дополнительных видов наказания, с применением положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Однако с учетом общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности, согласно которым у ФИО2 имеется синдром зависимости в результате употребления наркотических средств, суд считает необходимым в соответствии ч.5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, в течение двух месяцев с момента вступления приговора в законную силу обратиться к врачу-наркологу для прохождения лечения от наркомании и медицинскую, социальную реабилитацию; периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, по установленному графику.

Суд не усматривает достаточных оснований применять положения ч.6 ст. 15, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации исходя из обстоятельств дела.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить без изменения.

Вещественные доказательства: УШМ марки «Sturm», хранящийся у потерпевшего Потерпевший №2, необходимо оставить ему же; утеплённые черные калоши 42 размера, 2 упаковки электродов, удлинитель с проводом в изоляции черного цвета, длиной 30 метров, 2 черенка деревянных для граблей, колосник и дверца от печи, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №5, необходимо оставить ему же, киянка (молоток), металлическое ведро синего цвета с битумом, сетка стеклопластиковая шириной 120см, сетка стеклопластиковая 35 см, арматура стеклопластиковая, брус деревянный в количестве 6 штук размерами по 20X10 см каждый и длиной 307см, 294 см, 313см, 291см, 309см, и 304 см, геодезическая рулетка марки «Sparta» длиной 20 метров, садовый опрыскиватель «PALISAD», 3 полимерные канистры ёмкостью по 20, 30, 30 литра, совковая и штыковая лопаты, самовар, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №12, необходимо оставить ему же; ковер-палас, водонагреватель марки «

<

*****>», шампуни: «

<

*****>», бальзам для волос «

<

*****>», гель для душа «

<

*****>», шампунь для детей «

<

*****>», масло «

<

*****>», пивная кружка с фигурой лягушки, музыкальный центр SONY «***» с сабвуфером и с аккустической колонкой, зеркало круглое в белом полимерном ободе, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №4, необходимо оставить ей же; УШМ (болгарка) МШУ «***», уровень красного цвета длиной 1 метр, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №7, необходимо оставить ему же; угольный гриль марки «Weber» модели «***» с 5 шампурами хранящийся у потерпевшей Потерпевший №11, необходимо оставить ей же; велосипед «STARK» хранящийся у потерпевшего Потерпевший №8, необходимо оставить ему же; садовая тачка «ЧИБИС», хранящаяся у потерпевшего Потерпевший №1, необходимо оставить ему же; электрический триммер «HUTER» модель «***», электропила «Парма», электроудлинитель с проводом белого цвета длиной 20 м., хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №6, необходимо оставить ему же; самокат «USD Pro», хранящийся у потерпевшей Потерпевший №9, необходимо оставить ей же; перфоратор «Интерскол» модель ***, станок плиткорез DeWALT» модель ***, УШМ марки «HITACHI» модели «***», хранящиеся у потерпевшего ФИО19 необходимо оставить ему же. 

От процессуальных издержек ФИО2 следует освободить на основании ч.10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Приговорил: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения у Потерпевший №7) в виде 1 года 08 месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у Потерпевший №1) в виде обязательных работ на 200 часов, с отбыванием на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией не свыше 4 часов в день;

по ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у Потерпевший №2) в виде обязательных работ на 200 часов, с отбыванием на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией не свыше 4 часов в день;

по п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у Потерпевший №11) в виде обязательных работ на 260 часов, с отбыванием на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией не свыше 4 часов в день;

по п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у Потерпевший №8) в виде обязательных работ на 230 часов, с отбыванием на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией не свыше 4 часов в день;

по ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у Потерпевший №9 и Потерпевший №10) в виде обязательных работ на 200 часов, с отбыванием на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией не свыше 4 часов в день;

по п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у Потерпевший №3) в виде обязательных работ на 220 часов, с отбыванием на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией не свыше 4 часов в день;

по п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения у Потерпевший №6) в виде 1 года 06 месяцев лишения свободы;

по п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у Потерпевший №12) в виде обязательных работ на 260 часов, с отбыванием на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией не свыше 4 часов в день;

по п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у Потерпевший №4) в виде обязательных работ на 260 часов, с отбыванием на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией не свыше 4 часов в день;

по п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду кражи у Потерпевший №5) в виде обязательных работ на 240 часов, с отбыванием на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией не свыше 4 часов в день.

На основании ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации и с учетом п. "г" ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, из расчета соответствия 1 дня лишения свободы 08 часам обязательных работ, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 06 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года 06 месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, в течение двух месяцев с момента вступления приговора в законную силу обратиться к врачу-наркологу для прохождения лечения от наркомании и медицинскую, социальную реабилитацию; периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, по установленному графику.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить без изменений.

Вещественные доказательства: УШМ марки «Sturm», хранящийся у потерпевшего Потерпевший №2, оставить ему же; утеплённые черные калоши 42 размера, 2 упаковки электродов, удлинитель с проводом в изоляции черного цвета, длиной 30 метров, 2 черенка деревянных для граблей, колосник и дверца от печи, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №5, оставить ему же, киянка (молоток), металлическое ведро синего цвета с битумом, сетка стеклопластиковая шириной 120см, сетка стеклопластиковая 35 см, арматура стеклопластиковая, брус деревянный в количестве 6 штук размерами по 20X10 см каждый и длиной 307см, 294 см, 313см, 291см, 309см, и 304 см, геодезическая рулетка марки «Sparta» длиной 20 метров, садовый опрыскиватель «PALISAD», 3 полимерные канистры ёмкостью по 20, 30, 30 литра, совковая и штыковая лопаты, самовар, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №12, оставить ему же; ковер-палас, водонагреватель марки «Аристон», шампуни: «

<

*****>», бальзам для волос «

<

*****>», гель для душа «

<

*****>», шампунь для детей «Jhonson&

<

*****>», масло «

<

*****>», пивная кружка с фигурой лягушки, музыкальный центр SONY «***» с сабвуфером и с аккустической колонкой, зеркало круглое в белом полимерном ободе, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №4, оставить ей же; УШМ (болгарка) МШУ «***», уровень красного цвета длиной 1 метр, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №7, необходимо оставить ему же; угольный гриль марки «Weber» модели «***» с 5 шампурами хранящийся у потерпевшей Потерпевший №11, оставить ей же; велосипед «STARK» хранящийся у потерпевшего Потерпевший №8, оставить ему же; садовая тачка «ЧИБИС», хранящаяся у потерпевшего Потерпевший №1, оставить ему же; электрический триммер «HUTER» модель «***», электропила «Парма», электроудлинитель с проводом белого цвета длиной 20 м., хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №6, оставить ему же; самокат «USD Pro», хранящийся у потерпевшей Потерпевший №9, оставить ей же; перфоратор «Интерскол» модель ***, станок плиткорез DeWALT» модель ***, УШМ марки «HITACHI» модели «

<

*****>», хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №3, оставить ему же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы, через суд постановивший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав, интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом, также осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции. 

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате.

Судья: Н.С. Захватошина